

KURYER LITEWSKI

Za Najwyższym Dozwoleniem
IMPERATORA I M. C. CAŁEY ROSSYI.

W WILNIE V. S. 22. STYCZNIA 1802 ROKU WE SRZODK

z Petersburga V. S. 20. Stycznia.

Szef Jarosławskiego regimentu muszkietyerów General Major Lasuński na własną prośbę uwalnia się od służby z mundurem; jakoteż Archangelski Gubernator wojenny General Lieutenant Graf Liewen 1; miejsce jego zastąpi od armii General Lieutenant Beklezw 2, i Szefem będzie Archangelhorodzkiego regimentu garnizonowego. General Major Sukin 2. naznacza się komendantem batalionu wakującego w Izmayłowskiej leibgardyi. General Major Koble w służbę przyięty, na miejscu onego będzie Szefem Ładozkiego regimentu muszkietyerów i komendantem w Odesie. Narwski komendant General Lieutenant Wyrubow 1. uwalnia się od służby. Miejsce jego zastąpi w służbę przyięty General Major Baron Markłowski 2, i będzie Szefem Narwskiego regimentu garnizonowego. Szef Roczensalskiego regimentu garnizonowego General Lieutenant Botólnikow na własną prośbę uwalnia się od służby z mundurem; miejsce jego zastąpi od armii General Major Sutof, i komendantem będzie w Roczensalsie. Aktualny Tajny Konsyliarz Graf Rumiancow został Ministrem handlowym, nie przestając pełnić dawniejszych obowiązków. Moskiewski Wice Gubernator Kuszniukow otrzymał stopień Aktua nego Stanu Konsyliarza. Xiążęta Gruzijscy: Czawczewadzem został Aktualnym Stanu Konsyliarzem; Awałow i Palawanow Stanu Konsyliarzami. Tajny Konsyliarz Xiążę Kurakin zasiądzie w rządzącym Senacie Moskiewskich Departamentów. Orderem S. Anny zatczyceni: 1. klasy; Tajni Konsyliarze Rezanow i Holubcow; 2. klasy. Akademicy: Stanu Konsyliarze: Ozierekowski, Fus, Lowitz, Kolleski Konsyliarz Kraft; Nadworny Konsyliarz Sewerzin; naostatek tenże order otrzymał Aktualny Stanu Konsyliarz Pallas.

J. I. Mci Fligiel Adjutant Półkownik Kretow na własną prośbę uwalnia się od służby z rangą General Majora i mundurem. Zmarły General infanteryi Lamb wymazuje się z rang listy. General infanteryi Wiazmitinow namieyscu jego naznaczony Wice Prezydentem Collegium wojennego. General infanteryi Xiążę Zubow na własną prośbę otrzymał urlaub. Od armii General Lieutenant Baron Maltitz naznaczony Szefem Jarosławskiego regimentu muszkietyerów. General Major Graf Witgenstein naznaczony Szefem Mariupolskiego półku huzarów. Ozonek wojennego Collegium General Major Repniński naznaczony komendantem Riazskiego regimentu muszkietyerów. IMPERATOR I M. C. raczył oświadczyć ukontentowanie woysku, które pod bronią było d. 6. Każdemu żołnierzowi dać kazano po rublu, fance mięsiwa, i porcyą wódki.

z Wiednia 16. Stycznia.

D. 3. w Trieste okropny zdarzył się przypadek; po deszczach obfitych, gwałtownych wiatrach z śniegiem, gradem, i błyskawicą nastąpił wylew morza nadzwyczajny, jakiego w tych stronach nie doświadczone nigdy; większa część miasta pod wodą była; po ulicach czółtów uży-

wać obywatele musieli; szkoda w towarach i magazynach nie wyrachowana; wieczorem dało się czuć mocne ziemi trzęsienie. — Zamordowanie Bafzy Belgradzkiego potwierdziło się późniejszym raportem; nie wiadomo jak wielu stronników i sług nieszczęśliwego starca, ofiarą padło Janczarskiej zawziętości; żony jego i przyiaciele niektórzy do więzienia wtraceni. Wiedzieć trudno co rokożanów zniewoliło do postępku okrutnego. Zgadywamy, że list przeięty przez Bafzę do Syna pisany, w którym rozkazywał, ażeby woysko swoje pomnożywszy zaciągiem wieśniaków, do Belgradu wpaść, Janczarów ogniem i mieczem zniszczyć, Oycę oswobodził; na to wszystko posyłał synowi 150. kiesz złota. Co wyczytawszy Janczarowie, d. 26. Grudnia, nazamtrz ukarać wiarolomnego Bafzę postanowili, nie radząc się nawet kommandanta Botto; stanął na czele do wykonania zbrodni Janczar Aly, człowiek młody. Zamysł przywiedziono do skutku w południe, gdy Botto spoczywał; przybiegł wprawdzie ostrzeżony; lecz po czasie; zabójcę Alego liczna stróżków zgraia od kary zastąpiła. Mielczanie i załoga podzieliła się na trzy części, każda Woźdów oddzielnych słuchając, lękać się trzeba było mordów nowych; zgodzono się naostatek pisać do Constantinopola, i rozkazów czekać Sutańskich.

Spodziewaliśmy się w dzień nowego lata widzieć promocyą Kawalarów złotego runa, Maryi Teresy; S. Stefana; rzecz na inny czas odłożono. W Budzie Palatinus Arcy Xiążę Józef d. 1. od Magnatów i obywatelstwa przyimował zwykłe powinżowania. Przywrocone Węgierskiemu Królestwu zakony: Benedyktynów, Cystersów, Premonstratensów, odtąd zatrudniać się mają jedynie edukacyą młodzi. U nas Arcy Xiążę Karol w radzie wojenney pilnie rozrząsa rachunki wydatków podczas wojny czynionych na żołnierskie potrzeby w Cyrkułach Rzeskich. Cesarz Jmć Kommissyą handlową postanowił, którey Prezydentem będzie Graf Molak. — Niedawno w naszej stolicy umarł 70 letni Weteran Xiążę Corsini Wielki Przeor zakonu Maltańskiego, a w Troppau General Lieutenant Nauendorf Kommandor orderu Maryi Teresy, na kompaniach Francuzkich rycerz zawołany. — Rozboynicy w Państwie dziedzicznym rozmnożeni dotąd wytepieniami nie są; d. 4. zagarneli pocztę do Raab idącą z 25. t. zł: ryń; drugi wóz na którym do Węgier posyłano 150. t. zł: uszedł szczęśliwie. — Ponieważ kraj Wenecki podziśdzień ostatecznie urządzony nie jest, wszystkie zaś prawa i przepisy o podatkach, policyi ettc. są tylko tymczasowe; zrodziła się pogłoska, że Prowincyom dawniej Weneckim Kongres wielki w Amiens nowe da przeznaczenie. — W Neapolu rozumieją powszechnie, że 2500. żołnierzy Rosyjskich, którzy jęlcze w tej stolicy załogę trzymaia, wkrótce przejdą na osadę do Malty. — Wylzło tu nowe Bawaryi opisanie; w części do Elektora należącej liczą; 19. Collegiów, 58. Opactw i Probostw, 29. Klasztorów bogatych, 28. z jałmużny żyjących, 459. beneficjów, 59. pobożnych, funduszów, 240. cudownych obrazów, 392. bractwa.



z Londynu 2. Stycznia.

Z Martiniki wiadomość przyszła o rozruchu domowym w Guadalupe, którego sprawcami byli Mulatrowie, ludzie zrodzeni z Afrykańskich Murzynów i rodowitych Ameryki mieszkańców. Naczelnik ich Pelage zchwycił Admirała Lacrosse zwiedzającego wyspę, i na okręt wsadziwszy płynąć mu kazał gdzieby się podobało. Statek przez Anglików zabrany trafia do Martiniki. Tu Admirał uwiadomiony o podpisanym z Anglią pokoju, na fregacie naszej do Guadalupe żeglując, nie wiadomo jak przyjętym został. Francuz z tej wyspy zbiegły powiada, że insurgencki Europejczykom odebrali wszystkie urzędy, odmiénili municypalność, komendę wojskową Mulatrom oddali. Ci nie tylko białym podlegać, ale nawet przyjąć ich do równości nie chcą. Ma to być lud ambitny; rewolucya wzniosła ich umysł do niepodległości; wolnemi żyć i mierać pragną. Jeżeli rząd nasz i Francuzki nie użyje środków dzielnych do ukroczenia miary nieznającego zuchwałstwa, za lat 10. Europejczykowie żadnych osad w Ameryce mieć nie będą. Albo ludziom białym, albo Mulatrom ginąć trzeba; ostatnim więcej Murzyni sprzyjają. — Pisma nasze wspomniawszy zamierzania wielu narodów Europejskich do końca już zbliżone pokojem; wyliczywszy nowe jakie widziemy na wyspach Antylskich, w Indyi wschodniej, nawet w Botanybay, gdzie nowi mieszkańcy opuścili osadę w głąb kraju uciekają grożąc napadnieniem; przywiedły na pamięć słowa Gustawa 3, że rewolucya w Paryżu zaczęła świat przebieżyć.

Xiąże d' York sprzedał dom swój w Piccadilly za 35 t. FS; mieszkać będzie w Whitehall pałacu; wino tu zprowadzone szacują 30 t. FS. — W Constantinopolu zdania są podzielone, komu przypisać należy przywrócenie Egiptu pod panowanie Sultana; jedni wdzięczność okazują Anglikom, że dopomogli do wypędzenia wojsk Francuzkich; drudzy wyznając iż wiele Porta winną jest Hutchinsonowi, przydają, że Republikanci nieposłusznych Mammeluków uskromili. — Listy od granic Perskich opisują spisek skleiony i odkryty na życie Króla Baba Khana. Dworak mieniący się być zkrzywdzonym przez Monarchę idzie do pierwszego Ministra, Dowla, obiecując go posadzić na Tronie po zamordowaniu Króla; 19. pierwszych urzędników do spisku weszło; Mullam Aly fałszywy, i nieodstępny w nieszczęściu towarzyszył, przyjął na siebie obowiązek zabicia Pańa swojego. Szcześnie rzecz odkryto. Dowla z 14. spółnikami odniósł zasłużoną karę śmierci haniebnej; innych śledzić pilnie kazano. Dowla jawnym był przyjacielem narodu Angielskiego. — Żółta gorączka nie tylko w Jamaica, ale też w Martinice zabija ludu wiele, najwięcej Europejczyków i żołnierzy. Wysłane są okręta do Madery, które nasz ztamtąd zabrawszy garnizon, do pierwszej z wysp pomienionych przewiozą. — Komendant Gibraltaru obchodząc uroczyste święto pokoju, wkładał order od Króla Jmci przysłany dla Admirała Saumarez. — W teyże twierdzy znayduje się dywizya wojsk powracających z Egiptu; znaczna część żołnierzy wrók utraciła. — W Jamaica liczymy teraz 10. okrętów liniowych, 42. fregaty, 34. bataliony piechoty, regiment jazdy. — Od d. 5. Stycznia do 10. Pazdziernika wprowadzono z zagranicy do kraju naszego miar, Quarter, rozmaitego zboża, million 900. tysięcy; mąki rozmaitey i ryżu centnarów million 300. tysięcy.

z Paryża 21. Stycznia.

Minister Talleyrand pisał do Prefekta departamentowego Najac w Lyonie. Śmierć, powiada, Arcybiskupa Mediolanu, bolesną jest dla Ojczyzny jego i przyjaciół. Cnoty, wiek sędziwy, stopień tego męża w Kościele wysoki, ziednały iemu szacunek i poszanowanie u wszystkich powszechnie. Uczynisz rzecz najmiłszą pierwszemu Konsulowi oddając z przyzwolitą uczciwością ostatnie posługi zwłokom zmarłego; co bę-

dzie dowodem, iak poważać umiemy Consultę narodu przzymierzonego, do której Arcybiskup należał. — Stosując się do tego zalecenia Prefekt wydał rozkaz, ażeby ciało z iak największą okazalnością złożono w Kościele Oratoryanów. — Generalowi Moncey Szefowi milicyi, gendarmie, Konsul Buonaparte dał stopień i pensyą Generala en chef; pomocnicy jego, Generalowie Virion i Radet, mają zwiedzać Departamenta RPtey, ćwiczyć legiony, utrzymywać w nich karność i porządek, ażeby rozbojnicy i złodzieje dotąd kraj niszczący pomstę zawsze im groźną widzieli. — Buonaparte przed wyjazdem do Lyonu dawał audyencyą Posłom zagranicznym, wszystkim na obiad zaprosił, iako też wielu cudzoziemców, między którymi byli: Xiąże Reuss, Don Pardo General Hiszpański, Arnfeldt General Szwedzki, Graf Einsiedel Szambelan Saski, Westphalen Konsyliarz Cesarski, Rzewuski Kawaler z Galicyi, Gradenigo Wenet, Chreptowicz Szambelan Rossyjski, Buhlau Marszałek Hanowerski; i wielu innych. Tegoż czasu prezentował się Konsulowi Jackson Minister pełnomocny W. Brytanii, i Serrestori Posel Króla Etrusków.

Ludwika Buonaparte zaślubił Kardynał Caprara; Konsulowie: Cambaceres i Lebrun świadkami byli. — Landammann Szwajcarski Reding powraca do Berne, szczęśliwą negocyacyą tyle sprawiwszy, że naród swój wkrótce niepodległym i zupełnie wolnym oglądać będzie; słychać iednak że Szwajcarowie sami niektóre odmiany w rządzie uczynią. — D'Aguesseau potomek niesmiertelney pamięci Kancelarza, który pod Ludwikiem 14. Regencyą, i Ludwikiem 15. słyntny prezydent trybunału apellacyjnego, został po śmierci u Dworu Duńskiego; miejsce jego zastąpi Treillard bywszy Dyrektor. Kolega dawny Merlin de Douai został komisarzem rządowym w trybunale kassacyjnym. — Woda na Sekwanie przybywa ieszcze; stolica nasza z okolicą, i miasto Rouen wiele straciły. Smutne wiadomości rząd odbiera od brzegów Renu Rodanu, Yonne, Saone etc. miasta Sens, Auxonne, Strasburg, Arles i kilka innych są w opłakanym stanie. Przy pisujemy powódź nadzwyczajną wielkim sniegiem, które stopniały nagle. — Jeden z słoniów w muzeum trzymany zdechł wczora; naturalista Cuvier odebrał zlecenie opisać naydokładniej części wnątrzną tego zwierzęcia podziś dzień nie dobrze znaiome. — Przed zakończeniem wojny ieden z korsarzów naszych zabrał Anglikom dwa okręta, na których znaydowało się 500. żołnierzy; statki z całą zdobyczą według zwyczaju przysadzono korsarzowi; za każdego z ienców pierwszy Konsul maytkom wypłacił rozkazał po 40. liwrów.

Trybunał i zgromadzenie prawodawcze mało czynne są od dnia tego, w którym Konsul wyjął z deliberacyi projekt księgi praw cywilnych. Widzi teraz naród, że rząd i Reprezentanci niezgadzaia się w sposobie myślenia; gorszy się ztąd nie ieden. Stanu Konsyliarz Roederer wysilił rozum i wymowę na pokazanie, iż opozycya dzisiaj jest iest naganna, dowodząc z drugiej strony iaką być powinna. Nie wszyscy przecie będą zdania z nim iednego; ani przykład Angielski, ani żadne przyczyny, nie przekonają człowieka rozsądnego, o potrzebie konieczney opozycyi w narodach wolnych. Czyliż nie lepsza iednomysłność Agdy tey żyć batdziej niż się spodziewać można w liczbie tysięcy prawodawców, czyliż nie przystoi na cnotliwych i swiatłych obywatelów, ażeby za przekonaniem idąc o dobro popospolitem radzili. W opozycyach przekonanie i rozsadek nieuprzedzony miejsca nie ma; tu każdy mówi i radzi, nie dla tego że tak jest naylepiej krajowi, ale raczej że tak mówić i radzić Ministrom przyrzekł lub ich przeciwnikom. Smutny zaiste los człowieka poświęcającego pracę, czas, talenta, zdrowie, wymowę, nie na pożytek powszechny, lecz na to iedynie, ażeby wiecznym był Ceuzotem postępków rządowych, chociażby te że wszelkie miar nienaganne były. Dzieie Angielskich Parlamentów iasnym są dowodem tey prawdy. Czytając głosy opozycyine cudzoziemiec, mógłby



złą bardzo powziąć opinią o rozumie zawołanych mówców, gdyby żąd inąd nie wiedział, że to jest wkorzeniony nałóg, umówiona igraszka dla rozrywki ciekawych słuchaczy, że nakoniec opozycya nie wierzy sama temu co utrzymuje i twierdzi z uporem; a nie ieden z Reprezentantów do niej wchodzących ubolewałby nad losem własney Ojczyzny, gdyby rad tego słuchała.

Przed wyjazdem swoim do Lyonu pierwszy Konsul oświadczyć kazał, że Rpta Francuzka postanowiła przyjąć znówu gwarancyą Rzeszy Niemieckiey, traktatem Westfalskim sobie oddaną. — Duchowni przez Dyrektorów żasnani do Guianhy, powróciwszy ztamąd opisali wygnanie swoje. Wielu z nich pomarło; pozostali za rozkazem Konsula płynąc do Ojczyzny, spotykali już u brzegu, fregatę Angielską Nieludzki Kapitan prowadzi z sobą nieszczęśliwych do Quebec w Canadzie. Opisać trudno co wytrzymał musieli w kraju zimnym ludzie z nągórskiego przybyli bez odzienia i wygody. Nie pozwolił nawet wygnańcom Angielczyk na ląd wysiadać, zabronił wszelkiego obcowania z mieszkańcami, którzy nędznych ratować chcieli, oszukał przecie nieludzkość Kapitana Biskup Koadjutor miasta Quebec, dał współziomkom potajemnie, odzienie, żywność, pieniądze. Cnotliwemu Prałatowi, stanawszy w progach oyczystych, wygnańcy przez pisma publiczne zasyłają podziękowanie, na jakie tylko zdobyć się mogli do życia przywróceniu dobroczynnością jego.

z Berne 4. Stycznia.

Generał Montchoisy wyleżdża do Paryża. Generał Turreau domagał się już kilka razy o wydanie kassy Cantowey, Valais powiatu; nie zgadzali się na to Szwajcarowie; wódz Francuzki żołnierza zprrowadził, kassę gwałtem odbito, nie słuchając naszych skarg i żalów. Zatem Francuzi podać sobie kazali księgę rachunkową; odmówiono; Turreau w domu poborcy exekucyą postawił, każąc płacić dla Officyera Louisdor, dla żołnierza po 3. codzień liwry, aż się stanie zadosć woli jego. Ten postępek zasnuć Senat i narod cały; lękać się trzeba było gwałtownego oderwania kraju Valais od Szwajcarów. Dziś pomysłniejszą wiadomość mamy z Paryża. Reding wszystko oprowadził pomysłnie. Francya w kraju Vallais nie mieć nie chce, oprócz prawa do kończenia wielkiej drogi przez górę Simplon do Włoch. Woyska Francuzkie w kraju naszym rozłożone zostać powinny pod władzą pierwszego Landammana, i ustąpić do Ojczyzny swojej za jego rozkazem. Wody wezbrane po wielu miejscach znaczną szkodę uczyniły. Za granicą wiele mówią i piszą o kraju naszym, rzeczy prawdziwie przeciwnych; niektóre wytkniemy. 1. Żaden Senator oświadczenia nie czynił przeciw elekcyi Landammana Reding. 2. Żaden z rządców nowych nie stara się przywrócić rządu dawnego; umarli z grobów nie powstają; budynek rozwiązany już się nie podniesie. Reding i przyjaciele konstytucyi dzisiejszey; ludzie są światli; więc dobrze znają, że przywracając dawne prawa obrażą Francuzów. 3. Nikt w Szwajcarach nie myśli o wskrzeszeniu domowych niezgod i rozruchów; niech tylko Francya chce szczerze, wnet zgasnie iskierka tlejąca ieszcze, wewnątrz kraju naszego; niech ościenna narody nie wzruszą pokoiu, namową, obietnicami. Szwajcarowie zostaną w cichoci; zprzykrzyła się każdemu rewolucya; już nawet wiesniacy, którzy przez nią zyskać mogli naywięcej; szukają zgody z mieszczanami. Dowodem tey chęci są pisma do rządu przysłane z podpisem rąk tysięcy. Tęgo iedynie żalować trzeba, że skutkiem rewolucyi d. 28. Pazdziernika wielu zacnych obywatelów oddało się od publiczney posługi. Darujemy to czasowi; ciż sami ludzie, iesli są prawdziwie oświeceni i cnotliwi, poznają najlepiej; że obywatelowi nie przystoi gniew przeciw Ojczyźnie, zemsta z współziomków, oddalenie się od urzędów, gdy może być pożytecznym krajowi swojemu.

(2)

z Hagi 9. Stycznia.

D. 3. z Texel wypłynęła do Batawii z kilku fregat i okrętów kupieckich złożona eskadra, na której płyną urzędnicy wybrani do osad wschodnio Indyjskich. W Marcu ma wynisć pod żagle druga eskadra, i zawieść do tychże osad żołnierza tysiąc, których między ochotnikami pilnie zbieramy w Rotterdamie, Enkhuyzen, Amsterdamie. Na eskadrze Admirala Hartsink między ludem Francuzkim i Batawskim przykładna panuje iednomyślność; co zawsze w mocy jest wódzów, gdy tylko chcą szczerze. Z Amiens wiadomość przyszła, że traktat między Anglią i Francją już podpisany; ta okoliczność spóźniła wyjazd pierwszego Konsula do Lyonu. — Francuzi twierdzą kilka nowych zakładów mają na lewym brzegu Renu; roboty będą zaczęte na wiosnę; Buonaparte na to przeznaczył 2. miliony liwrow dochodu z departamentów od Niemiec oderwanych z Luxemburga i Trewiru część garnizonów ruszono na wytępienie rozbójników żagęszczonych w Hundsruck.

Od brzegów Menu 21. Stycznia.

Nowe rapporta z Strasburga nie są tak straszne iak w początkach były; żaden człowiek nie zginął; szkoda nawet w bydli i domach nie jest naywiększa. — Z Rzymu donoszą, iż odebrawszy list od 14 Biskupów Francuzkich z Londynu, niechających rezygnować, Ociec S. zwołał na radę Teologów naydoskonalszych, którym zalecono wygotowanie odpowiedzi na pismo pomienione. Determinacya Biskupów emigrantów rozmiaćcie u Włochów przyjętą została; chwałę iedni stałość, drudzy upór niepotrzebny i niewczesny ganią. Toż samo twierdzić można o brye Oycy S. d. 15. Sierpnia; podobalo się wielu; inni go nie chwala. Pośród tey obojętności, niepewności, zamieszania, w których zdaie się być Kościół Rzymski, rostrpność dojrzała, cnota, rozum, i pobożność Piusa 7. każe się spodziewać końca pomysłnego; ei nawet charakter jego wysoce poważają, którym się mniej podobala uległość iaką okazał rządowi Francuzkiemu, przekonany wewnętrznie, że tym nayprędzey sposobem przywróci Kościołowi spokójność pożadaną. — Jest nadzieja, że woysko Francuzkie w Brisgau stojące zmniejszy się kilkaset żołnierzan; teraz albowiem pobytgady wszystkie pierwszy Konsul postawić kazał na stopniu w którym podczas pokoju być powinny; lecz i to pewna że Francuzi z tey Prowincyi nie wyuidą przed przybyciem Xiążęcia Modęńskiego.

D. 13. Mówiliśmy dawniej, że Król Jmć Pruski z Rptą Francuzką r. 1795. zawarł umowę tajemną względem losu przyszłego domu Orange; tajemnice z czasem wychodzą na jaw; treść pomienionej umowy następuje. Jeżeli, są jej wyrazy, przy pokoju powłócznym; przywrócenie Xiążąt Orange do Hollandyi będzie niepodobne; obowiązują się obie strony pośrednictwem swoim nakłonić Xiążęcia do abdykacyi dostoięstwa Stadhuderowskiego, i ustąpienia wszelkich dóbr nieruchomych jakie posiadał na lewym brzegu Renu; Batawowie zaś ofiarują Xiążęciu nagrodę przyzwoitą za wszystkie jego własności i dzierzawy w Hollandyi lub osadach za morskich; albo też pozwolą też dobra przedawać w zamierzonym czasie. Takowa nagroda ażeby łatwiej do skutku przyisć mogła; obowiązuje się Rpta Francuzka użyć całej potęgi swojej na zrobienie akulatoryczyi Biskupstw Frankońskich, Bamberg i Wuttzburg, które dostać się powinny Xiążęciu Orange i potomkom jego po mieczu, z przywiązana do nich dostoięnością Elektora Rzeszy Niemieckiey; jesliby zaś wygasta kiedy linia Xiążąt Orange w pleci męskiey, pomienione Biskupstwa w tym przypadku dostać się mają Brandeburskiemu Domowi.

Od granic Włoskich 4. Stycznia.

Posel Liguryjski Pareto na wstępney audyencyi krótką miał mowę do Króla Etrusków. Po-



lityczne i handlowe związki, iego są słowa, Oyczyznę moją z Państwem Hiszpańskiem połączyły od kilku wieków. Odgłos enot i przymiotów jakie w osobie W. K. M. jaśnieją, radością na pełnił powszechną Włoskie narody, słyszające o szczęśliwym iego wstąpieniu na tron Etrusków. Tey radości swojej Ligurowie mnie tłumaczem bydyż kazali. Nie wątpliwą wszyscy nadzieję mamy, że Toskania po Grekach nauk mistrzyni, nauczycielka świata, długo cieszyć się będzie słodkiem W. K. M. panowaniem którego pierwiastki przypominają wiekopomych Mediceuszów. Dla nas rzecz naypożądańsza, ażeby dwa narody ościenne, językiem, religią, obyczajami, handlem połączone w nieprzerwanej żyły zgodzie i jedności. — Francuzi co w państwie kościelném kupili dobra narodowe, nie chcą przyjmować części czwartey łożonych na to kapitałów, które im ofiaruje stolica Apostolska, spodziewając się odebrać z Paryża odpowiedź pomysłniejszą. Kompania kupców Ankońskich straciła nakoniec całą nadzieję; nabyła dobra szacowne 800. t. szkudów podała próżbę do Oyca S. przyszła odpowiedź że skarb Papiieski nie odda im więcej iak tylko przyrzeczone 200. t.

* *Bruxelles 10. Stycznia.*

Wszyscy Biskupi Departamentów Belgickich w Niemczech mieszkają; wszyscy na ręce Kardynała Caprara dymisyą przysłali. Słychać iż według konkordatu w całej obfiterości Francuzkich dzierżaw, 50. Biskupów bydyż powinno. Traktat pokoju między Francją i Anglią w Amiens ma bydyż ogłoszony przed końcem t. m. Tegoż czasu podobno wynidzie z Texel pod żagle eskadra Hollenderska do Batawii Admirał de Winter zaayduie się teraz w Hadze dla odebrania ostatnich instrukcyi. Podskarbi Departamentu naszego nagle zniknął, i kasę uniosł, w której nie znajdowało się nad 300. t. liwr: Generał Grenier zastąpił miejsce uwolnionego od służby Generała Bonnard w komendzie armii Belgium zastępującej. Policya pilnie śledząc zchwytala wielu rozboyników i złodziejów; naczelnikiem ich naywyższym był jeden z bogatzych obywatelów miasta naszego, który nocną porą w pole wychodząc, łączył się z towarzyszami i dotrował długo i szczęśliwie.

Rząd Guberski Wileński ogłasza, iż gdy przebywający w mieście Warszawie Rolsyiski pełnomocny Kommissarz, Stanu Konsyliarz Dywow przesłał do tegoż Rządu Rekonensansa, oraz różne papiery zdołozeniem 1,315. rubli ko-45. celem oddania z liczby onych imo. Sukcesorom zesłego Satro 1,296. złt. 2do. bywżemu Vice Brygadyerowi Fabianowi Alexandrowiczowi 4,000. i 3tio. bywżemu Leytenantowi Faustemu Kamińskiemu 3,474. złt. mają się za tym pomienione osoby ku odebraniu tak summ im naznaczonych, iako też papierów, stawić się Rządzie Guberskim Wileńskim Januarii 16. dnia 1802. Roku.

Stosując się do zwyczaju Gubernii Kurlandzkiej na żądanie JW. JP. Karola Graffa Medema nabywającego u mnie Chominskigo Tajnego Sowietnika, Wsie Zwirble, Mozele, GayJaycie, Kiesy, Kiczgale, Wisicie, Rasteyki, i Mikolajcie 40. osady we wszystkich Wsiach, bez żadnego Dworu sobie przyległe, a przez ten Kontrakt płacącego zamnie summę długu mego 100. Xieżnieżkom Kurlandzkim Siestrzypicom, swoim, i dopłacającego resztę kupioną przezemnie majątność Uzawęty; oświadczam i do

Publiczney wiadomości podaę, iż takowe Wsie od Starostwa Tryskiego wiecznością nadanego oderwane, żadnym fzczeżulnym opisem i Ewicykom nie są odemnie nikomu zawiedzione,

Samuel Kahle mieszkający na Zamkowej ulicy w Domie Sukcessorow Wolańskich pod Nrm 197. donasza iż otrzymawszy w Komis z Harlemu w Hollandyi mieyscu od wieków sławnym, w kulturze ogrodów iest w stanie, mając z pierwszey ręki rozmaite włoszczyzn i gospodarstwa nasion, i cenę stawić mnieyszą iak do tad w tym mieście była zwyczajna i upewnić o dobroci następujących gatunkow.

1. Kalafiory cypryiskie iesienne w wielkich kwiatach. 2. Kalafiory hollenderskie ranne inspektowe. 3. Kapusta hollenderska w wielkich głowach. 4. Kapusta biała ranna. 5. Safoyka żółta miętkiego liscia. 6. Safoyka zielona włoska. 7. Jarmusz granatowy fryzowany. 8. Jarmusz miński zielony fryzowany. 9. Galarepa cukrowa. 10. Kapusta czerwona głowiasta. 11. Marchwi cukrowey na inspekta drobnego gatunku. 12. Marchwiew duża czerwona Hoornska zwana. 13. Pasternak hiszpański. 14. Pietruszka wielka gładka. 15. Sersonero w nayprzednieyszym gatunku. 16. Buraki hollenderskie długie czerwone. 17. Rzepa biała maiowa. 18. Rzepa przednia fettowa zwana. 19. Rzepa żółta botfelska. 20. Rzodkiew biała okrągła na inspekta. 21. Rzodkiew biała miesięczna. 22. Rzodkiew czerwona miesięczna. 23. Rzodkiew czarna exfordska. 24. Salera duża francuzka. 25. Salera gładka hollenderska. 26. Portulak. 27. Mayron osobliwego gatunku. Thymian. 28. Pory hollenderskie ranne. 29. Cybula duża francuzka. 30. Andywi czyli sałaty szerokiego liscia. 31. Sałata duża głowiasta. 32. Sałata drobna a brzegu czerwona. 33. Sałata królewska głowa zwana. 34. Sałata brunatna pral zwana. 35. Kwiatów 100. gatunkow w paczkach nasiona te przedaią się na loty kupującym cena się powie.

Ogłasza Rząd Guberski Litt., ażeby chcący kupić z publicznego targu, bywższych woysk Polskich Generała Jeleńskiego folwark Mieszkieliszki w Wileńskim powiecie leżący z oremą ziemią, sianożęciami, i różnym zabudowaniem domowym, czyniący dochodu rocznego zł. Pol: 590, czyli rublów 83, kop. 50. srebrem, opisany na satysfakcyą summy przysądzoney sukcesorom Szlachcica Prusaka, stawili się do tegoż rządu Guberskiego sami, albo przysłali Plenipotentów według prawa umocowanych, na termina: 1. 20, 2 25, 3 28 dnia Lutego r. 1802.

IPan Onufry Eynarowicz Mostowniczycórkę swoją Teofilę w pierwszym Roku iey życia zostawiwszy u Babki WIP. Elżbiety Cwińskiej Cześnikowey w Powiecie Oszmiańskim, z Zoną i dwoygim dzieci oddalić się z tych krajow przed 13. laty. Córka od rodziców opuszczona przez śmierć Babki i Wnia osierociał, uprasza Prześwietney Publiczności, ażeby wiedzący o przebywaniu Oyca iey lub Matki, raczyli donieść do Konsystorza Wileńskiego, lub Kantory Gazet Litewskich.